
Prot.n.7451del 13/09/2023  

CUP: F41C23000180006 

CIG:9767000F5C 

Oggetto: Determina di aggiudicazione:accettazione offerta ed invio alla stipula Trattativa Diretta n.3725985 

progetto PNRR –Programma “Scuola Digitale 2022-26” Missione 1 Componente 1- Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 165/01 e ss.mm.ii recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendennze delle amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 della  

Legge 15marzo 1997, n.59”; 

VISTO  il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di attuazione  

dell’art.1 della Legge Delega n.78 del 21 giugno 2022 - Pubblicazione GU n.77 del 31 marzo 2023 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Cosniglio dei Ministri-Dipartimento per la trasformazione  

digitale, a valre sul PNRR ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 e 

dell’investimento 1.2 ”ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”SCUOLE ed i relativi 

allegati; 
VISTI  gli obiettivi dell’investimento 1.2 richiamato finalizzati a supportare gli enti locali nella migrazione di  

dati e applicazioni su infrastrutture cloud sicure pubblici e certificati; 

VISTA la domanda di partecipazione dell’Istituzione Scolastica all’Avviso Pubblico summenzionato e la successiva  

comunicazione dell’08/03/2023 a mezzo PEC padigitale2026@pec.governo.it di assegnazione del 

finanziamento autorizzato per l’importo di € 10057,00; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023 n. 41, recante   

«Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO in particolare, l’art.14, comma 4, del citato decreto-legge n.13/2023, ai sensi del quale “limitatamente agli  

interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 

dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1,2. Ad 

esclusione del comma 4,5,6, e 8 del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 1 e 3, del decreto legge 18 

aprile 2019, n.32, convertito, con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n.55. La disciplina di cui 

all’articolo 8, comma 1, letera a), del citato decreto legge n.76 del 2020 si applica anche alle procedure 

espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti agli 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

mailto:padigitale2026@pec.governo.it
http://www.liceocrespi.edu.it/


investimenti pubblici finanziati, in tutto e in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento 

alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con le dette risorse” 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega al Governo inmateria di contratti pubblici” e, 

in particolare, l’art.17, commi 1 e 2, i quali prevedono che “1.Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla cpacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO  Il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di attuazione  

dell’art.1 della Legge Delega n.78 del 21 giugno 2022 - Pubblicazione GU n.77 del 31 marzo 2023 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione  

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 3 del 10.02.2023; 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dell’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche , ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge  

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa; 

RILEVATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità  

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito 

con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217;  
ACCERTATO che per l’acquisizione dei servizi necessitati non vi erano Convenzioni Consip attive cui l’Istituzione 

Scolastica potesse attingere; 

VISTA la decisione prot.n.7342 del 08/09/2023 con la quale è sta indetta la procedura tramite trattativa diretta  

sul MEPA rivolta all’operatore economico “Gruppo Spaggiari Prma S.p.A” con sede legale in Via Ferdinando 

Bernini 22/a -43126 Parma (PR) P.Iva/c.f. 00150470342 per l’acquisizione dei servizi di migrazione al Cloud 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1Componente 1 Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le Pa Locali” Scuole ed i relativi allegati; 

VISTA la TD (Trattativa Diretta) n. 3725985 aperta il 08/09/2023con la quale la ditta sopraccitata è stata invitata  

a formulare la propria offerta entro il giorno 12/09/2023 ore 18:00; 

CONSIDERATO che alla scadenza del predetto termine è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico  

“Gruppo Spaggiari Parma S.p.A” per un corrispettivo di € 2200,00 (IVA Esclusa) € 2684,00 (IVA compresa); 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore  

economico non beneficiario di altro analogo affidamento;  

VISTO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale come richiesto dagli artt.94-98 

del D.Lgs  n.36/2023;  

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 recante “disposizioni per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 
Per le motivazioni sopra indicate 

 

DECRETA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto dell’esito positivo della Trattativa Diretta n. 3725985 del 08/09/2023 effettuata 

dalla scrivente, in qualità di RUP con la ditta “Gruppo Spaggiari Parma S.p.A” con sede legale in 

Via Ferdinando Bernini 22/a -43126 Parma (PR) P.Iva/c.f. 00150470342; 

3. Di approvare l’offerta relativa alla Trattativa Diretta n. 3725985 presentata dalla ditta Gruppo 

Spaggiari Parma S.p.A con sede legale in Via Ferdinando Bernini 22/a -43126 Parma (PR) 

P.Iva/c.f. 00150470342 offerta complessiva pari a € 2200,00 IVA esclusa; 

4. Di affidare, pertanto, i 5 servizi richiesti di migrazione al Cloud nell’ambito e afferenti il progetto 

PNRR –Programma “Scuola Digitale 2022-26” Missione 1 Componente 1- Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE alla suddetta ditta; 



5. Di imputare la somma complessiva di € 2684,00 (duemilaseicentottantaquattro/00) iva inclusa al 

programma annuale 2023 – Sheda A.1.7 PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA locali Scuole “; 

6. Di procedere, a tal fine, alla stipula del relativo contratto con L’aggiudicatario che verrà perfezionato 

mediante documento di stipula, generato automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip, 

firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema; 

7. Di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 

disposizioni di cui al D.Lgs.n.33/2013 e all’art.1, comma 32 della L.190/2012, nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web della Scuola www.licecrespi.edu.it contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso in puibblicità Legale/Albo online.  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 

http://www.licecrespi.edu.it/

